do Edital Flacso Brasil nº 021/2025, referente ao curso de Pós-Graduação Lato Sensu – 

Especialização em Capacidades Estatais, Contexto Escolar e Juventudes – 2026/1, nos 

seguintes termos: 

1. RETIFICAÇÃO DO ITEM 7 – INVESTIMENTO E CONDIÇÕES 

Onde se lê: 

O investimento total no curso é de R$ 10.763,79 (dez mil, setecentos e sessenta e três reais 

e setenta e nove centavos), com possibilidade de pagamento em até 18 (dezoito) parcelas de 

R$ 597,99 (quinhentos e noventa e sete reais e noventa e nove centavos), por meio de cartão 

de crédito, PIX ou boleto bancário.  

Leia-se: 

O investimento total no curso é de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), com possibilidade 

de pagamento em até 18 (dezoito) parcelas de R$ 294,45 (duzentos e noventa e quatro reais 

e quarenta e cinco centavos), por meio de cartão de crédito, PIX ou boleto bancário. 

Brasília, 19 de janeiro de 2026.